O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008
com as modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de
29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de
2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Dispensar e Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Oficias da
Administração (CFOA PM/2017), a contar do dia 02 de abril de 2018, com carga horária total
de 1.020 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia
Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: AÇÕES E TÁTICAS POLICIAIS - CARGA HORÁRIA: 60 H/A

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação

TC PM 930038-4 Marcos Aurélio RAMALHO de Souza Dispensa

CAP PM 950716-7 HANER WILLIAMS Francisco dos Santos Designa

CAP PM 990012-8 CARLOS FERNANDO de Souza Santos Dispensa

CAP PM 101084-0
Marcos Antônio VASCONCELOS de Melo
Júnior

Designa

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO POLICIAL - CARGA HORÁRIA: 110 H/A

POSTO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Situação

SDS - CI SDS - GICAP 0053879         SEI 3900000036.000050/2018-15 / pg. 1

10112733492
Máquina de escrever
PORTARIA 2893 DE 10/05/2018

CB PM 111043-8 Anderson QUINTILO da Silva Dispensa

AGENTE PC 350681-9 LUIS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA Designa

CAP PM 106227-1 Yuri Gomes BARRADAS Peregrino Dispensa

SGT PM 106848-2 José André HERMÍNIO Campos Designa

TEN PM 113886-3 Fernando Ricardo Pereira de MELO Dispensa

ASP- SERES 336997-8 JONATAS DULTRA DE SENA AMORIM Designa

DISCIPLINA: GESTÃO POR RESULTADOS - CARGA HORÁRIA: 20 H/A

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação

MAJ PM 930069-4 GEOVANI Augusto Gomes Nascimento Dispensa

TC PM 910596-4 LUCIANO Nunes da Silva Designa

DISCIPLINA: POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR - CARGA HORÁRIA: 40 H/A

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação

TC PM 920494-6 VILMARDE Barbosa da Costa Dispensa

MAJ PM 950704-3 Carlos Renato Cavalcanti FIQUENE Designa

MAJ PM 920457-1 Saulo SITÔNIO Dispensa

MAJ PM 920492-0 MARCELO Andrade Barbosa Designa

SDS - CI SDS - GICAP 0053879         SEI 3900000036.000050/2018-15 / pg. 2

DISCIPLINA: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CARGA HORÁRIA: 30 H/A

POSTO MAT. INSTRUTOR TITULAR Situação

MAJ PM 960028-0 Allan DENIZARD de Castro Dispensa

CAP PM 940270-5 PETRUS Gomes Genuino Designa

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira Cavalcanti, em
08/05/2018, às 18:51, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0053879 e o código CRC 531EAB62.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:
(81)31835298

SDS - CI SDS - GICAP 0053879         SEI 3900000036.000050/2018-15 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0